

FlexNyt

Indhold

- Heste er afhængige af hinanden
- Pas på at ensilagen ikke bliver for tør
- Alle græsarealer skal fremstå velplejede
- Kontrol for flyvehavre
- Kvikbekæmpelse før høst
- Øremærkesalget er frigivet
- Kolbemajs til Slagtekalve kan pynte på indtjeningen
- Fårets ondartede klovesyge breder sig på Sjælland

Hest

Heste er afhængige af hinanden

Hesten fjernes fra flokken i kort tid

Heste er udprægede flokdyr, der har det bedst, når de befinder sig i flok. Ved målrettet træning burde det dog kunne dæmpes. En god metode er at starte med at fjerne hesten fra flokken i ganske kort tid, f.eks. kun nogle få minutter for derpå at føre den tilbage. Gentag dette nogle gange og derefter gradvist forlænge adskillelsen. Hvor hurtigt man kan gå frem, afhænger af hestens adfærd.

Adskillelsen kan også kombineres med noget positivt, f.eks. foder. Med denne metode er der gode chancer for at mindske hestens afhængighed af hinanden.



Mere viden

Ønsker du mere information, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Grovfoder

Pas på at ensilagen ikke bliver for tør

Hold øje med græsset

Hvert år sker det, at ensilagen af 2. og måske 3.slæt bliver for tør. Det skyldes, at græsset ofte tørrer meget hurtigere på denne årstid, både på grund af vejret, men også fordi der er mindre græs på arealet. Ofte er én dags tørring tilstrækkeligt. Altså ved at man skårlægger kl.10.00 om formiddagen, så kan det være tiden at snitte/presse allerede sidst på eftermiddagen. Vær derfor meget opmærksom på, hvor hurtigt græsset tørrer. Græs med 50 – 60% tørstof kan være vanskeligt at ensilere.

Muggen foder

For dem, som ikke har taget 1.slæt endnu – og de findes! - er det ved at være høje tid. De, som har ventet til nu, er ofte dem, som ønsker tung fordøjelig ensilage (wrap) med en høj tørstofprocent. På dette tidspunkt er sukkerindholdet ved at være meget lavt. Derfor vil græsset have meget vanskeligt ved at ensilere i kombination med lavt vandindhold. Vi ser næsten hvert år ensilage/wrap, som er muggen bl.a. af denne grund. Indpakningen får tit skylden, men ovenstående er ofte årsagen. Heste kan absolut ikke tåle muggen ensilage, og drøvtyggere har heller ikke godt af det!

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Regler

Alle græsarealer skal fremstå velplejede

KO Krydsoverensstemmelseskrav 4.5 handler om "Vedligehold af plantedækket på permanente græsarealer og græsarealer i omdrift". Alle græsarealer skal slås hvert år i perioden 1. juli til 15. september. Slåning kan erstattes af afgræsning, **såfremt arealet fremstår velplejet**. Overtrædelse betyder støttenedsættelse.

Bemærk Alle græsarealer skal plejes, uanset om der søges enkeltbetaling til arealet eller ej. Kravet gælder også for arealer, der fejlagtigt er anmeldt med en anden afgrødekode, som f.eks. naturlignende arealer, men hvor arealet reelt er et afgræsningsareal.



Kontrol i 2011

Kontrollen af KO-kravet følger nedenstående anvisning:

Ved vurderingen af, hvornår arealet har været slået eller afgræsset, vurderes det, om der er planter, mindre buske og træer, der indikerer, at vedligeholdelsen ikke har været foretaget. Hvis afgræsningen alene ikke sikrer, at arealet fremstår plejet, skal afgræsning suppleres med slåning.

Tilstrækkelig pleje ved afgræsning kontrolleres ud fra følgende retningslinjer:

- Hvis mere end 50 % af arealet har et plantedække, der er mere end 40 cm højt, kan det ikke godkendes under GLM.
- Hvis det modsatte er tilfældet, kan arealet godkendes under GLM.
- Sammenhængende delarealer på under 100 m² med plantedække over 40 cm, kan godkendes under GLM, hvis plantedækket på arealet som helhed, overvejende er under 40 cm.

Plantedirektoratet oplyser, at de 40 cm opgøres pr. 15. september. Plantedirektoratet oplyser endvidere, at kontrollen af kravet først foretages efter slåperiodens ophør, dvs. efter 15. september. Såfremt der har været kontrol på et areal i løbet af sommeren, kræves derfor et opfølgende kontrolbesøg efter 15. september til vurdering af overholdelse af krav 4.5.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Regler

Kontrol for flyvehavre

Undgå KO og andre fortrædeligheder

Lige nu har du gode muligheder for at kontrollere dine marker for flyvehavre.

Flyvehavre skal ifølge loven holdes væk fra alle dyrkede og udyrkede arealer.

Plantedirektoratet har hidtil gennemført kontrollen med, om loven blev overholdt, omend på en lidt lempelig måde. Nu er der som noget nyt, tillige KO (krydsoverensstemmelse), - hvilket kan betyde træk i EU-støtten.

Plantedirektoratet har meddelt, at de vil udføre kontrol for flyvehavre i forbindelse med øvrige kontrolbesøg på gårdene.



Mere viden

Ønsker du mere viden omkring kontrol af flyvehavre, så kontakt din rådgiver.

Regler/Markbrug

Kvikbekæmpelse før høst

Hen over sommeren inden høst er det vigtigt at få undersøgt sine marker for kvik. Det er vigtigt altid at være på forkant med bekæmpelse af kvik, for etablerer det sig først kraftigt, kræver det en større og mere langsigtet indsats at få den væk igen.

Kvik - saftspændte planter!

Normalt er kvikbekæmpelse før høst mere effektiv end bekæmpelse i stub efter høst, da der er mere sikkerhed for transport af glyphosat ned i rødderne, som følge af den store bladmasse på kvikken. Men forudsætningen for en vellykket indsats er vækst og saftspændte kvikplanter.

Erfaringerne fra tørre år viser, at der opnås skuffende effekt, hvis kvikplanterne står med tørre, halvvisne og sammenrullede blade ved sprøjtningen. De samme forhold gør sig naturligvis også gældende i forhold til tidsler og andet rodukrukt.

Sprøjtetidspunktet er 2-3 uger før høst

Husk, at der er 10 dages sprøjtfrist på glyphosat. Det optimale tidspunkt for sprøjtning er, når vandindholdet i kornet er ca. 30%, dvs. når kernen er vanskelig at dele med en negl (2-3 uger før høst).

Forsøg har dog gennem flere år vist, at udbyttet ved at sprøjte så tidligt som 20 dage før forventet høst, kun nedsættes ubetydeligt; det svarer til et vandindhold i kornet på ca. 40% (3-4 uger før høst).

Vær derfor opmærksom på ikke at komme for sent – hellere tidlig sprøjtning end at miste værdifulde høstdage for at overholde sprøjtfristen.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Husdyr

Øremærkesalget er frigivet

Fra den 1. juni 2011 er salget af øremærker til kvæg, svin, får og geder frigivet. Dermed kan man nu købe øremærker, hvor man ønsker det. Øremærkerne skal naturligvis opfylde bekendtgørelsen, og man skal overholde mærkningsreglerne.



Priserne falder

Frigivelse af salget betyder ikke den store forskel. Øremærkerne kan stadig bestilles der, hvor man plejer. Udbuddet har dog betydet, at der er blevet en større prisforskel. Priserne for øremærker til kvæg, får og geder er faldet. Noget af årsagen er, at man ikke længere betaler for erstatningsøremærker. Prisen for erstatningsøremærker vil blive opkrævet efter forbrug i løbet af året.

Mere viden

RYK- kontorerne står til rådighed for oplysninger. Find dem her:
<http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/RVK/Sider/RVKkontorer.aspx>

Kvæg

Kolbemajs til slagtekalve kan pynte på indtjeningen

Mange penge at hente

Videncentret for Landbrug har lavet nogle modelberegninger over brugen af kolbemajs til slagtekalve. Beregningerne viser, at DB kan øges med op til 625 kr. pr. produceret slagtekalv i forhold til at fodre med kraftfoder/halm. Det, der bl.a. spiller ind er, at udbyttet i kolbemajs i de fleste tilfælde er højere end i korn.

Kræver en besætning af en vis størrelse

En sidegevinst ved at fodre med ensilage i stedet for korn er, at ensilagen er med til at reducere forekomsten af leverbylder. Man skal dog altid foretage beregningen på den enkelte bedrift, da der er mange faktorer, som kan spille ind. Det skal også bemærkes, at der skal være et vist antal slagtekalve, og at det er praktisk muligt at bruge en balle kolbemajs. Der er i de fleste tilfælde noget over 500 FE i én balle.

God græsensilage eller majs ensilage kunne også være et alternativ, fx i kombination med valset korn. Men som anført ovenfor skal der altid regnes på det konkrete tilfælde.

Mere viden

Du kan læse mere her: http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Grovfoder/Majshelsaed-og-kolbemajs/Sider/Kolbemajs_til_slagtekalve_kan_give_bedre.aspx

Får / Geder

Fårets ondartede klovesyge breder sig på Sjælland

Sygdommen ser ud til at brede sig

I Jylland har fårets ondartede klovesyge været et problem, medens sygdommen har været ukendt på sjælland. Det ser dog ud til, at sygdommen er ved at sprede sig i det sjællandske. Inga Stamphøj, som har stor erfaring med får på Sjælland, siger, at sygdommen ses også i meget store besætninger. Tidligere var det vanskeligt at bekæmpe sygdommen, men det er blevet væsentligt lettere.

Kan let bekæmpes

Omkring årsskiftet er der kommet et nyt effektivt middel på markedet, hvor man giver alle dyrene en indsprøjtning på én gang, hvor man tidligere måtte fodbade alle dyrene og behandle de værst medtagne med antibiotika. Sygdommen ses ved, at fårene begynder at halte, men der findes også raske smittebærere.

Kun får og geder

På dyrskuet i Roskilde fandt man 2 besætninger, som var ramt af sygdommen. På Landsskuet i Herning vil man tilbyde alle udstillede besætninger en gratis test. Sygdommen rammer kun får og geder og ikke andre klovbærende dyr.

Mere viden

Læs mere om fårets ondartede klovesyge her:

<http://www.landbrugsinfo.dk/Landmanddk/Kvaeg/Sider/110615-Faarets-ondartede-klovsyge-breder-sig-paa-Sjaelland.aspx>

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596